https://diariomunicipalaam.org.br/
https://diariomunicipalaam.org.br/
https://diariomunicipal.com.br/aam./
https://diariomunicipal.com.br/aam./

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 

CRECHE 
0 0 0 0 0 

Código CBO 2311-05 

Salário Base R$ 4.583,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais) 

Carga horária 40 (quarenta) horas semanais. 

Pré-requisitos Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior. 

Área de atuação Creche Municipal 

Descrição das 
atividades 

Planejar e ministrar aulas; Cuidar e educar de forma indissociável;

[...]

EDUCAÇÃO 

NÚMERO DE VAGAS 

ZONA URBANA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

INDÍGENAS 3% 
QUILOMBOLAS 

2% 
PRETAS/PARDAS 

25% 
PCD 20% 

AUXILIAR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL - CRECHE 

8 1 0 5 4 

ZONA RURAL 

0 0 0 0 0 

Código CBO 3311-10 

Salário Base R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais) 

Carga horária 40 (quarenta) horas semanais. 

Pré-requisitos Ensino Médio Completo ou Magistério e Curso de Qualificação na área. 

Área de atuação Creche Municipal 

Descrição das atividades 

Auxiliar o professor nas atividades diárias; Cuidar das necessidades básicas das crianças (higiene, alimentação,

[...]

NÚMERO DE VAGAS 

ZONA URBANA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

INDÍGENAS 3% 
QUILOMBOLAS 

2% 
PRETAS/PARDAS 

25% 
PCD 20% 

PROFESSOR DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO- 

CRECHE 

1 0 0 0 0 

ZONA RURAL 

0 0 0 0 0 

Código CBO 2392 

Salário Base R$ 4.583,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais) 

Carga horária 40 (quarenta) horas semanais. 

Pré-requisitos 
Formação inicial que o habilite ao exercício da docência e formação continuada para a educação 
especial inclusiva, com carga horária de, no mínimo, 360h (trezentas e sessenta horas), nos termos do

[...]

ÁREA ESPECIFÍCA 
DA EDUCAÇÃO 

ZONA URBANA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

INDÍGENAS 3% 
QUILOMBOLAS 

2% 
PRETAS/PARDAS 

25% 
PCD 
20% 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

16 1 1 8 6 

ZONA RURAL 

24 2 1 13 10 

Código CBO 2311-05 

Salário Base R$ 2.291,50 (dois mil, duzentos e noventa e um reais e cinquenta centavos) 

Carga horária 20 (vinte) horas semanais. 

Pré-requisitos Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior. 

Área de atuação Centros Educacionais Infantis pertencentes à Rede Municipal de Ensino (Zona Urbana e Rural – Terra Firme).

[...]

EDUCAÇÃO 

NÚMERO DE VAGAS 

ZONA URBANA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

INDÍGENAS 3% 
QUILOMBOLAS 

2% 
PRETAS/PARDAS 

25% 
PCD 
20% 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – 1º AO 

5º ANO 

9 1 0 5 4 

ZONA RURAL 

41 3 2 21 17 

Código CBO 2311-05 

Salário Base R$ 2.291,50 (dois mil duzentos e noventa e um reais e cinquenta centavos) 

Carga horária 20 (vinte) horas semanais. 

Pré-requisitos Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior. 

Área de atuação Escolas pertencentes à Rede Municipal de Ensino (Zona Urbana e Rural – Terra Firme). 

Descrição das atividades